e celebração de 
parcerias interinstitucionais, dentre outras medidas. 
 A obra de construção da sede própria da Unidade de Campina, a cargo da empresa Terra 
Firme, de Fortaleza-CE, deu-se de agosto de 2006 a dezembro de 2007, e foi orçada em cerca de R$ 
2.700.000,00 (dois milhões e setecentos mil reais), acrescida de verba adicional no valor de R$ 
100.000,00 (cem mil reais) para os aplicativos de melhoramentos urbanísticos e paisagísticos. Foram 
investidos recursos da ordem de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) na aquisição de mobiliário e

[...]

No ano de 2007, a Unidade esteve desprovida completamente de recursos orçamentários 
próprios, dependendo de repasses da unidade João Pessoa, para atender a todas as demandas de 
natureza administrativa. No exercício de 2008, a Unidade passou a contar com uma dotação 
orçamentária própria, da ordem de R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais), dos quais R$ 
800.000,00 (oitocentos mil reais) destinados a custeio e manutenção da máquina administrativa e R$ 
300.000,00 (trezentos mil reais) destinados a investimentos. 
 Em parceria celebrada com a Prefeitura, a Unidade ofereceu o I Curso de Nivelamento a

[...]

11 (onze) professores temporários, além de dois servidores técnico-administrativos. Apenas no 
segundo semestre de 2007, foram contratados mais 06 (seis) professores efetivos e 06 (seis) 
servidores técnico-administrativos. 
 No PSU/2008, a Uned de Campina Grande ofereceu 360 (trezentas e sessenta) vagas. Foram 
inscritos cerca de 1500 (um mil e quinhentos) candidatos, o que representou um salto significativo de 
procura em relação ao ano anterior. 
 Nos anos de 2007 e 2008 teve seqüência o Curso de Nivelamento, em suas segunda e terceira 
edição. 
 No início de 2008, a Instituição se transfere para as suas novas instalações, devidamente

[...]

01 técnico de artes gráficas; 09 assistentes em administração; 01 analista 
de sistemas; 01 bibliotecário; 01 técnico em assuntos educacionais; 01 pedagogo, 01 psicólogo, 01 
assistente social.  
 No PSU/2009, se inscreveram na Unidade de Campina Grande cerca de 2400 (dois mil e 
quatrocentos) candidatos para, apenas, 200 (duzentas) vagas oferecidas, o que dá uma proporção de 
12 (doze) candidatos por vaga. Esse dado é revelador da maior média proporcional de concorrência em 
todo o CEFET-PB. 
 A Unidade de Campina Grade, decorridos dois anos de seu funcionamento, já começa a

[...]

São os campi dos municípios de Cabedelo, Patos, Monteiro, Picuí e 
Princesa Isabel, os quais, somados aos já existentes, totalizarão nove campi formadores do Instituto 
Federal da Paraíba. 
 O campus de Campina Grande conta atualmente com 760 estudantes regularmente 
matriculados, havendo a projeção para 1200 (um mil e duzentos) alunos. Estão sendo desenvolvidos 
estudos com vistas à criação de determinados cursos nas mais diversas áreas do conhecimento, a 
exemplo de Petróleo e Gás, em nível técnico, e os cursos superiores de Matemática e de tecnologia em 
construção de edifícios.